⁷⁷² M.R. CIMMA, *Ricerche*, cit., 205 s.

⁷⁷³ Vedi *infra*, cap. IV.

⁷⁷⁴ P. CERAMI - A. DI PORTO - A. PETRUCCI, *Diritto*, cit., 86; v. anche A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen*, cit., 495.

⁷⁷⁵ Pomp. 12 *ad Sab.* D. 17.2.59; Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.2.63.8; per approfondimento M.R. CIMMA, *Ricerche*, cit., 229 ss. Per ID., *Ricerche*, cit., 239, l'erede che anche non diventi socio a seguito di *adscriptio* della quota del defunto all'erede non può chiedere la separazione dei beni a lui spettanti per eredità e facenti parte del capitale sociale, proseguendo dunque la società con il capitale originario; sembra meno condivisibile la tesi di altri autori (vedi L. MITTEIS, *Römische Staatsverwaltung*, cit., 411; V. ARANGIO RUIZ, *La società*, cit., 160 s.) per cui l'erede entrerebbe solo nei crediti e debiti relativi ad attività poste in essere prima della morte del socio dante causa, in quanto non si spiegherebbe l'eccezionalità in tal senso della *societas publicanorum*, essendo questo il regime normale per tutte le società.

⁷⁷⁶ Paul. 32 *ad ed.* D. 17.2.65.15; Paul. 5 *sent.* D. 39.4.9.4; cfr. anche M.R. CIMMA, *Ricerche*, cit., 168, note 13-14, 221 ss.; per F. MEISSEL, '*Societas*', cit., 217, il trasferimento della quota da parte del socio *minus idoneus*, da tradurre per l'autore con insolvente, non comporterebbe solo un cambio di gestione, ma l'esclusione del socio dalla società. Per E. SZLECHTER, *Le contract de societe en Babylonie, en Grece et a Rome*, Parigi, 1947, 385 ss., tale caratteristica deriverebbe dal fatto che la società aveva contratto un'obbligazione nei confronti dello Stato, nonché dal fatto che aveva personalità giuridica; *contra* V. ARANGIO RUIZ, *La società*, cit., 172 ss., per cui anche nelle società ordinarie l'esperibilità dell'azione *pro socio* senza scioglimento della società era possibile inserendo nella formula una *praescriptio* che limiti gli effetti della *litis contestatio* ai rapporti tra i soci dedotti in giudizio; per la regola del non scioglimento della società plurilaterale

società moderna, senza dover limitare tale considerazione alla società dei pubblicani. E in tale affermazione si trova conforto nell'opinione di Giuliano, confermata da Ulpiano e contenuta in Ulp. 31 *ad ed.* D.17.2.52.

Ulp. 31 *ad ed.* D.17.2.52: *Cum duobus vicinis fundus coniunctus venalis esset, alter ex his petit ab altero, ut eum fundum emeret, ita ut ea pars, quae suo fundo iuncta esset, sibi cederetur: mox ipse eum fundum ignorante vicino emit: quaeritur, an aliquam actionem cum eo vicinus habeat. Iulianus scripsit implicitam esse facti quaestionem: nam si hoc solum actum est, ut fundum Lucii Titii vicinus emeret et mecum communicaret, adversus me qui emi nullam actionem vicino competere: si vero id actum est, ut quasi commune negotium gereretur. societatis iudicio tenebor, ut tibi deducta parte quam mandaveram reliquas partes praestem.*

Giuliano afferma che il criterio per stabilire se sia intercorsa una società è il *quasi commune negotium gerere*⁷⁷⁷. Sembra così che ogniqualvolta una *negotiationes* venga esercitata insieme da più persone si abbia società.

3. L'impresa di navigazione.

Il regime fin qui delineato incontra un'importante eccezione in un settore particolare, quello dell'impresa di navigazione, ed è perciò in tale ambito che si andrà a concentrare l'attenzione.

Delle tre ipotesi di gestione della nave delineate da Ulpiano si è già trattato⁷⁷⁸. Ci si concentrerà ora sull'ipotesi di schiavo (o soggetto in potestà) che esercita l'impresa di navigazione, in particolare avendo preposto un *magister*.

Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.1.1.19-20⁷⁷⁹: 19 *Si is, qui navem exercuerit, in aliena potestate erit eiusque voluntate navem exercuerit, quod cum magistro eius gestum erit, in eum, in cuius potestate is erit qui navem exercuerit,*

ordinaria a seguito di *litis contestatio*, cfr. A. GUARINO, 'Solutio societatis', in *Studi in onore di G. Grosso*, III, Torino, 1970, 33.

⁷⁷⁷ L'opinione espressa di A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 162 ss. è nel senso che il problema sull'esistenza della società sorge solo se i condomini non avrebbero l'*actio communi dividundo*, situazione in cui non rientra l'impresa esercitata *per servos* comune.

⁷⁷⁸ Vedi *supra* cap. I, par. 2.

⁷⁷⁹ Il passo presenta delle contraddizioni. Il fr. 20 non solo parla prima di *voluntas* e poi, nel caso di esercizio dell'impresa tramite peculio si riferisce alla mera *scientia*, ma poi pone il dubbio se la scienza possa essere paragonata alla volontà, quesito che sembrerebbe aver già risolto *supra*. Inoltre, il fr. 20 introduce il concetto di *merx peculiaris* prima non menzionato. La dottrina ha tentato di dare varie soluzioni. Per P. CERAMI - A. DI PORTO - A. PETRUCCI, *Diritto*², cit., 241 ss., il riferimento alla *scientia* si riferisce all'ipotesi di esperimento o meno dell'*actio tributoria* invece dell'*actio de peculio*, non avendo invece rilevanza per la responsabilità del *dominus* per l'intero. A. FÖLDI, *La responsabilità*, cit., 187, ritiene che vi sia una lacuna nel testo che tenta di colmare con 'unde sunt qui putant etiam dominum dumtaxat scientem in solidum teneri?'. Il frammento 19 diverrebbe quindi una introduzione al se in presenza di *voluntas* il *dominus* sia illimitatamente responsabile o si applichi la normale responsabilità tributaria. Per la ricostruzione del passo,

iudicium datur. 20. Licet autem datur actio in eum, cuius in potestate est qui navem exercet, tamen ita demum datur, si voluntate eius exerceat. ideo autem ex voluntate in solidum tenentur qui habent in potestate exercitorem, quia ad summam rem publicam navium exercitio pertinet. at institorum non idem usus est: ea propter in tributum dumtaxat vocantur, qui contraxerunt cum eo, qui in merce peculiari sciente domino negotiatur. sed si sciente dumtaxat, non etiam volente cum magistro contractum sit, utrum quasi in volentem damus actionem in solidum an vero exemplo tributoriae dabimus? in re igitur dubia melius est verbis edicti servire et neque scientiam solam et nudam patris dominive in navibus onerare neque in peculiaribus mercibus voluntatem extendere ad solidi obligationem. et ita videtur et Pomponius significare, si sit in aliena potestate, si quidem voluntate gerat, in solidum eum obligari, si minus, in peculium.